SAO JOAO DO ==

PARAIS

Canstruinds Uma Neva Histseia
CABINETE DO FREFEITO MAUNSE AL
CASTAD OF 20385 & 2028

Codigo Banco

87247 SINAPI

94569 SINAPI

88489 SINAPI

90844 SINAPI

100689 SINAPI

92542 SINAPI

104789 SINAPI

93147 SINAPI

94445 SINAPI

88497 SINAPI

86889 SINAPI

Obra
EXECUCAO DE REFORMAS EM USF E CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE NO
MUNICIiPIO DE SAO JOAO DO PARAISO - MA

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Maranhio
SBC - 08/2025 - Maranhao
ORSE - 06/2025 - Sergipe

Curva ABC de Servicos

Descrigao

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA
DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5
M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE

JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM,
VIDRO INCLUSO, FIXAGAO COM PARAFUSO, SEM GUARNICAO/ ALIZAR,
DIMENSOES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAGAO COM
SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_11/2024

PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES,
DUAS DEMAOS. AF_04/2023

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA),
PADRAO MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADIGCAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DO BATENTE, FECHADURA
COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA),
PADRAO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADIGCAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DE BATENTE, FECHADURA
COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERCAS PARA
TELHADOS DE MAIS QUE 2 AGUAS PARA TELHA CERAMICA CAPA-CANAL,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

DEMOLIGCAO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

PONTO DE ILUMINAGAO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO
INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V,
CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E
CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA). AF_01/2016

Tipo

Revestimentos Ceramicos Internos

Esquadrias - Janelas

Pintura Interna

Esquadrias - Portas

Esquadrias - Portas

Estrutura e Trama para Cobertura

Demolicdes e Remogdes

INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICAGAO E
ILUMINAGAO EXTERNA

TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATE Telhamento para Cobertura

2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAGAO EM PAREDE, DUAS
DEMAOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE
COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020

Pintura Interna

Lougas e Metais
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B.D.l.
24,99%

Und

m?

m?

m2

UN

UN

m2

m3

UN

mZ

mZ

UN

Quant. Valor Unit

1.269,83

87,81

3.524,61

37,0

36,0

432,97

152,37

84,0

432,97

1.065,21

18,0

90,96

828,93

20,11

1.687,90

1.638,94

128,45

276,95

403,94

67,65

23,21

1.071,17

Encargos Sociais
Nao Desonerado:
Horista: 112,73%
Mensalista: 70,19%

Total

115.503,73

72.788,34

70.879,90

62.452,30

59.001,84

55.614,99

42.198,87

33.930,96

29.290,42

24.723,52

19.281,06

Peso (%)

16,08

10,13

9,87

8,69

8,21

7,74

5,87

4,72

4,08

3,44

2,68

Peso
Acumulado (%)
16,08

26,21

36,07

44,76

52,98

60,72

66,59

71,31

75,39

78,83

81,51



SAO JOAO DO ==

PARAIS

Canstruinds Uma Neva Histseia
CABINETE DO FREFEITO MAUNSE AL
CASTAD OF 20385 & 2028

Codigo Banco

72101 SINAPI
88485 SINAPI

86941 SINAPI

104951 SINAPI

111632 SBC

95004 SINAPI
91927 SINAPI

100681 SINAPI

100687 SINAPI

91929 SINAPI

95955 SINAPI

Obra
EXECUCAO DE REFORMAS EM USF E CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE NO
MUNICIiPIO DE SAO JOAO DO PARAISO - MA

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Maranhio
SBC - 08/2025 - Maranhao
ORSE - 06/2025 - Sergipe

Curva ABC de Servicos

Descrigao

REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS

FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAGAO MANUAL EM PAREDE, UMA
DEMAO. AF_04/2023

LAVATORIO LOUGA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE,
PADRAO MEDIO, INCLUSO SIFAO TIPO GARRAFA, VALVULA E ENGATE
FLEXIVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE
MESA, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020

MASSA UNICA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO MECANICO,
APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM
AREA MAIOR QUE 10M?, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

PORTAO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES

EXECUGAO DE PASSEIO (CALGADA) COM CONCRETO MOLDADO IN
LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM,
NAO ARMADO. AF_08/2022

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_03/2023

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA),
PADRAO MEDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADIGCAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DE BATENTE, FECHADURA
COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA),
PADRAO MEDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADIGCAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DE BATENTE, FECHADURA
COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGCAO.
AF_03/2023

(COMPOSIGCAO REPRESENTATIVA) EXECUGAO DE ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICACAO HABITACIONAL UNIFAMILIAR
TERREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017

Tipo
COBE - COBERTURA
Pintura Interna

Lougas e Metais

Massa Unica Interna

ESQUADRIAS DE FERRO

Passeios de Concreto

Instalagdes Elétricas - Eletrodutos
Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e
Interruptores

Esquadrias - Portas

Esquadrias - Portas

Instalagdes Elétricas - Eletrodutos
Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e
Interruptores

FUES - FUNDAGCOES E ESTRUTURAS
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B.D.l.
24,99%

Und

m?

m2

UN

m?

m2

m?

UN

UN

m3

Quant. Valor Unit

1.508,65

3.524,61

8,0

191,8

8,0

79,1

1.100,0

5,0

4,0

566,0

1,266

12,59
4,81

1.259,06

46,29

1.071,38

102,52

7,03

1.544,45

1.500,76

10,37

4.371,26

Encargos Sociais
Nao Desonerado:
Horista: 112,73%
Mensalista: 70,19%

Total

18.993,90

16.953,37

10.072,48

8.878,42

8.571,04

8.109,33

7.733,00

7.722,25

6.003,04

5.869,42

5.534,01

Peso (%)

2,64
2,36

1,40

1,24

1,19

1,13

1,08

1,07

0,84

0,82

0,77

Peso
Acumulado (%)
84,16

86,52

87,92

89,16

90,35

91,48

92,55

93,63

94,46

95,28

96,05



SAO JOAO DO ==

PARAIS

Canstruinds Uma Neva Histseia
CABINETE DO FREFEITO MAUNSE AL
CASTAD OF 20385 & 2028

Codigo Banco
103332 SINAPI
89711 SINAPI
89865 SINAPI

86932 SINAPI

95463 SINAPI

102179 SINAPI

91222 SINAPI

87894 SINAPI

101965 SINAPI

052032 SBC
97622 SINAPI

100701 SINAPI

Obra
EXECUCAO DE REFORMAS EM USF E CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE NO
MUNICIiPIO DE SAO JOAO DO PARAISO - MA

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Maranhio
SBC - 08/2025 - Maranhao
ORSE - 06/2025 - Sergipe

Curva ABC de Servicos

Descrigao

ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO
SANITARIO. AF_08/2022

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-
CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_08/2022

VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUGA BRANCA -
PADRAO MEDIO, INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X
40CM - FORNECIMENTO E INSTALAGCAO. AF_01/2020

FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIGO,
DIMENSOES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS,
REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA UNICA E IMPERMEABILIZANTE
E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM

INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL
U. AF_01/2021_PS

RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIGAO
DE INSTALACOES HIDRAULICAS, DIAMETROS MAIORES QUE 40 MM E
MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCA DE VAOS) E
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MARMORE, L = 15CM, ASSENTADO
COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020

CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA

DEMOLIGAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL,
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM
GUARNIGOES. AF_12/2019

Tipo

Alvenaria de Vedagéo

Instalagdes Prediais de Esgoto - Tubos
e Conexdes

Drenagem de ar condicionado

Lougas e Metais

INHI - INSTALACOES HIDROS
SANITARIAS

Vidros e Espelhos

Rasgos e Fixagoes

Chapisco

Peitoris e Chapins

INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUA
Demolicdes e Remogdes

Esquadrias - Portas
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B.D.l.
24,99%

Und

m?

UN

UN

m2

m2

UN
m3

m?2

Quant. Valor Unit

29,6

163,0

160,0

4,0

5,0

160,0

191,8

5,0

13,708

0,6

Total sem BDI

157,59

27,06

22,42

762,15

2.916,29

413,82

11,74

9,53

246,65

1.134,48
78,69

875,41

Encargos Sociais
Nao Desonerado:
Horista: 112,73%
Mensalista: 70,19%

Total

4.664,66

4.410,78

3.587,20

3.048,60

2.916,29

2.069,10

1.878,40

1.827,85

1.233,25

1.134,48
1.078,68

525,24

Peso (%)

0,65

0,61

0,50

0,42

0,41

0,29

0,26

0,25

Peso
Acumulado (%)
96,70

97,31

97,81

98,24

98,64

98,93

99,19

99,45

99,62

99,78
99,93

100,00

574.875,00



G =
SAO JOAO DO ==

PARAIS

Canstruinds Uma Neva Histseia
CABINETE DO FREFEITO MAUNSE AL
CASTAD OF 20385 & 2028

Codigo Banco

Obra

EXECUGAO DE REFORMAS EM USF E CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE NO SINAPI - 07/2025 - Maranhao

MUNICIiPIO DE SAO JOAO DO PARAISO - MA

Descrigao

Bancos

SBC - 08/2025 - Maranhao
ORSE - 06/2025 - Sergipe

Curva ABC de Servicos
Tipo

A C ENGENHARIA Assinado de forma

. digital por A C
LTDA:345306790 e Pors

00142 LTDA:34530679000142

B.D.l. Encargos Sociais

24,99% Nao Desonerado:
Horista: 112,73%
Mensalista: 70,19%

Und Quant. Valor Unit Total Peso (%) Peso
Acumulado (%)

Total do BDI 143.605,55

Total Geral 718.480,55

Alexandre Cezar L. da Silva
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