

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	Revestimentos Cerâmicos Internos	m ²	1.269,83	90,96		115.503,73	16,08	16,08
94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	Esquadrias - Janelas	m ²	87,81	828,93		72.788,34	10,13	26,21
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m ²	3.524,61	20,11		70.879,90	9,87	36,07
90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	UN	37,0	1.687,90		62.452,30	8,69	44,76
100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	UN	36,0	1.638,94		59.001,84	8,21	52,98
92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Estrutura e Trama para Cobertura	m ²	432,97	128,45		55.614,99	7,74	60,72
104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m ³	152,37	276,95		42.198,87	5,87	66,59
93147	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	84,0	403,94		33.930,96	4,72	71,31
94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m ²	432,97	67,65		29.290,42	4,08	75,39
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	Pintura Interna	m ²	1.065,21	23,21		24.723,52	3,44	78,83
86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	18,0	1.071,17		19.281,06	2,68	81,51

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
72101	SINAPI	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS	COBE - COBERTURA	m ²	1.508,65	12,59		18.993,90	2,64	84,16
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	Pintura Interna	m ²	3.524,61	4,81		16.953,37	2,36	86,52
86941	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	8,0	1.259,06		10.072,48	1,40	87,92
104951	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M ² , E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m ²	191,8	46,29		8.878,42	1,24	89,16
111632	SBC	PORTAO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES	ESQUADRIAS DE FERRO	m ²	8,0	1.071,38		8.571,04	1,19	90,35
95004	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	Passeios de Concreto	m ²	79,1	102,52		8.109,33	1,13	91,48
91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1.100,0	7,03		7.733,00	1,08	92,55
100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	UN	5,0	1.544,45		7.722,25	1,07	93,63
100687	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	UN	4,0	1.500,76		6.003,04	0,84	94,46
91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	566,0	10,37		5.869,42	0,82	95,28
95955	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m ³	1.266	4.371,26		5.534,01	0,77	96,05

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	Alvenaria de Vedações	m ²	29,6	157,59		4.664,66	0,65	96,70
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	163,0	27,06		4.410,78	0,61	97,31
89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	Drenagem de ar condicionado	M	160,0	22,42		3.587,20	0,50	97,81
86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	4,0	762,15		3.048,60	0,42	98,24
95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	2.916,29		2.916,29	0,41	98,64
102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	Vidros e Espelhos	m ²	5,0	413,82		2.069,10	0,29	98,93
91222	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAiores QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	160,0	11,74		1.878,40	0,26	99,19
87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	Chapisco	m ²	191,8	9,53		1.827,85	0,25	99,45
101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	Peitoris e Chapins	M	5,0	246,65		1.233,25	0,17	99,62
052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUA	UN	1,0	1.134,48		1.134,48	0,16	99,78
97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m ³	13,708	78,69		1.078,68	0,15	99,93
100701	SINAPI	POR TA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	m ²	0,6	875,41		525,24	0,07	100,00

Total sem BDI

574.875,00

Obra
EXECUÇÃO DE REFORMAS EM USF E CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

Bancos
 SINAPI - 07/2025 - Maranhão
 SBC - 08/2025 - Maranhão
 ORSE - 06/2025 - Sergipe

B.D.I.
 24,99%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 112,73%
 Mensalista: 70,19%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
								Total do BDI		143.605,55
								Total Geral		718.480,55

Alexandre Cezar L. da Silva